
 
AREA AFFARI GENERALI E CENTRALE ACQUISTI  
SETTORE LOGISTICA ED ESECUZIONE DEGLI APPALTI DI SERVIZIO 

 
Università degli Studi di Palermo, Area Affari Generali e Centrale Acquisti – Settore Affidamenti di servizi e forniture e Partenariati 

Pubblici Privati - Salita della Intendenza, 1 – 90133 Palermo 
 

DECRETO DIRIGENZIALE 

Oggetto: Decisione unica a contrarre per l’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, 

lett. b), del D.Lgs. n. 36/2023 per la fornitura di un SERVIZIO DI ASSISTENZA 

TECNICA E GESTIONALE DEI SOFTWARE DI BASE E ASSISTENZA 

TECNICA E MANUTENZIONE DELL’HARDWARE per gli uffici 

dell’Amministrazione Centrale, per la durata di anni quattro. 

      Procedura MEPA T.D. n. 5004486 - CIG: n. B54810FBCD 

IL DIRIGENTE 

Visto lo Statuto della Università degli Studi di Palermo emanato con Decreto del Rettore Rep. n. 

2589 del 03/06/2022; 

Vista la seduta del C.d.A. del 20/12/2024, dove al punto 6.1 è stato approvato il Bilancio Unico di 

Ateneo di previsione Annuale E.C. 2025; 

Vista la delibera del Consiglio di Amministrazione n.10/12 Indirizzi strategici 2023/2027 – Nuovo 

modello organizzativo dell’Amministrazione del 27 marzo 2023; 

Visto il D.D.G. n. 2718/2023 del 06/04/2023 con cui è stata istituita l’Area Affari Generali e Centrali 

Acquisti; 

Visto il D.D.G. n. 2749/2023 del 07/04/2023 con il quale il Direttore Generale ha conferito l'incarico 

di Responsabile dell’Area Affari Generali e Centrale Acquisti all’Ing. Giorgio Martinelli, ai 

sensi dell’art. 19 del D.Lgs. n. 165/2001 e dell’art. 12, comma 2, del CCNL dell’Area 

Istruzione e Ricerca 2016-2018; 

Visto il nuovo “Regolamento per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità” dell’Università 

degli Studi di Palermo, emanato con Decreto del Rettore Rep. n. 136 del 10/01/2024; 

Visto il nuovo “Regolamento per le acquisizioni di beni e servizi sotto la soglia di rilevanza 

europea” di cui all’art. 14, comma 1 del D. Lgs. 36/2023” emanato con Decreto Rettorale 

Rep. 13147 del 29/11/2024; 

Vista la scadenza del 31/12/2024 relativa al “Contratto di assistenza tecnica Hardware e Software 

per gli uffici dell’Amministrazione Centrale” avente la durata di anni due con possibilità di 

rinnovo per ulteriori due anni, a suo tempo stipulato nel 2020 ed istruito con RdO MEPA 

n.2696031;   

Visto Il Decreto Dirigenziale prot.207744 del 05/12/2024, Rep. Decreti n.13481/2024, con il quale 

il Dirigente ha conferito l’incarico di Responsabile Unico del Procedimento (RUP) al geom. 

Giuseppe Marretta; 



 
AREA AFFARI GENERALI E CENTRALE ACQUISTI  
SETTORE LOGISTICA ED ESECUZIONE DEGLI APPALTI DI SERVIZIO 

 
Università degli Studi di Palermo, Area Affari Generali e Centrale Acquisti – Settore Affidamenti di servizi e forniture e Partenariati 

Pubblici Privati - Salita della Intendenza, 1 – 90133 Palermo 
 

Considerato che si è provveduto ad esperire una “RdO semplice” di tipo “aperta” sul Mercato 

Elettronico della PA (MEPA) n.4906139, al fine di stipulare un nuovo contratto della durata 

di anni quattro; 

Considerato che nella RdO n.4906139 è stata presentata una sola offerta dalla ditta “Assistenza 

Tecnica e Servizi” (C. Fisc.04609270824) e pertanto la RdO è stata aggiudicata alla medesima 

ditta per un importo di € 35100,00 oltre IVA al 22%; 

Considerato che successivamente, al fine dell’acquisizione del CIG è stata espletata sul MEPA una 

“Trattativa diretta” n.5004486 con la ditta aggiudicataria sopra citata; 

Visto il CIG B54810FBCD; 

Ritenuto di affidare il servizio di cui in oggetto alla ditta “Assistenza Tecnica e Servizi” (C. 

Fisc.04609270824), e che l’importo totale quadriennale del contratto che si andrà a stipulare 

sarà di € 42822,00 IVA inclusa; 

 

Considerato che il contratto che si andrà a stipulare comprende sia un Canone di servizio mensile 

che, ove necessario, la fornitura di ricambi e componenti utili al buon funzionamento delle 

attrezzature informatiche (come specificato all’Art.7 del Capitolato Tecnico), e che pertanto i 

relativi costi del Servizio graveranno su un unico Conto di Costo (contratto di tipo Full 

Service) con unica fatturazione mensile; 

 

Visto l’esito regolare della verifica del “Documento Unico di Regolarità Contributiva” (DURC), 

prot. INAIL_46333336, e l’assenza di “annotazioni riservate”, sul suddetto Operatore 

Economico, presso il Portale ANAC; 

Vista la visura ordinaria rilasciata dalla “Camera di Commercio, Industria, Artigianato ed 

Agricoltura di Palermo ed Enna- doc. T 586285923 del 21/12/2024; 

Visto l’art. 52, comma 1, del D.Lgs. 36/2023 (verifica del possesso dei requisiti); 

Considerato che in caso di successivo accertamento del difetto del possesso dei requisiti prescritti, 

si procederà alla risoluzione del contratto e si applicherà una penale di importo pari al 10% 

del valore dell’affidamento; 

Dato atto che ai sensi dell’art. 53, comma 4, del D.Lgs. 36/2023, non essendo per altro previste 

anticipazioni sui corrispettivi, non si ritiene necessario richiedere la garanzia definitiva per 

l’esecuzione del contratto; 

Considerato che si procederà alla liquidazione della spesa solo dopo avere accertato la regolare 

esecuzione della fornitura del servizio in oggetto; 

 

 

 



 
AREA AFFARI GENERALI E CENTRALE ACQUISTI  
SETTORE LOGISTICA ED ESECUZIONE DEGLI APPALTI DI SERVIZIO 

 
Università degli Studi di Palermo, Area Affari Generali e Centrale Acquisti – Settore Affidamenti di servizi e forniture e Partenariati 

Pubblici Privati - Salita della Intendenza, 1 – 90133 Palermo 
 

DECRETA 

Di affidare, ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett. b), del D.lgs. n. 36/2023, all’Operatore economico 

“Assistenza Tecnica e Servizi” (C. Fisc.04609270824) la fornitura meglio descritta in premessa, il 

quale ha offerto il valore economico per quattro anni di € 35100,00 oltre IVA; 

Di impegnare l’importo annuale di € 10706,00 IVA inclusa per l’Esercizio 2025 sul Conto di Costo 

CA.C.B.02.04.21 (manutenzione ordinaria attrezzature) codice SIOPE SX.U.1.03.02.09.006, che 

presenta la necessaria disponibilità; 

Di pubblicare a cura dell’Area Affari Generali e Centrale Acquisti il presente Decreto sul sito Web 

di Ateneo nella sezione “Amministrazione Trasparente” ai sensi del D. Lgs 33/2013. 

 

 F.to Il Responsabile Unico del Procedimento   Il Dirigente dell’Area 

      Geom. Giuseppe Marretta       Ing. Giorgio Martinelli 

  

  

  

 

  


		2025-02-04T18:58:21+0000
	Giorgio Martinelli




